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آمار

عدد خبر

گفت وگو

رفع بلاتکلیفی قشر خاص در برنامه
محمدرضــا پورابراهیمــی، رئیــس 
کمیســیون اقتصــادی مجلــس از 
رسیدگی نشدن موضوع متناسب سازی  
حقوق بازنشستگان و مسائل مربوط به 
کارگران، ایثارگران و نهادهای حمایتی 
در لایحه برنامه هفتم توسعه انتقاد کرد. او از رئیس مجلس 
خواست این موارد را مورد بررسی قرار دهد. او دیروز در صحن 
علنی مجلس اعلام کرد: شرایط فعلی به هیچ وجه قابل قبول 
نیست و باید مشــکلات مربوط به بازنشستگان، ایثارگران 
و کارگران به درســتی در برنامه هفتم توسعه برطرف شود. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس هم در واکنش تأکید کرد: 
پیشنهادها برای پیگیری مطالبات به طور مستقیم به دفتر 
رئیس مجلس شورای اسلامی ارسال شود. او افزود: ما تا روز 
پنجشنبه هفته جاری جمع بندی خود را درباره موضوعات 
مطروحه با دولت انجام خواهیم داد و این پیشنهادها می تواند 

راهگشا باشد.
تردیدی نیست که پاسخ دادن به مطالبات اقشار  آسیب پذیر 
ازجمله بازنشســتگان، ایثارگران، کارگران و امثال آن یک 
ضرورت است، اما مهم این اســت که حکمی اگر قرار است 
صادر شــود، حتما منابع لازم برای حمایت از این اقشــار 
پیش بینی شــود تا آنها در عمل شــاهد تحقق وعده های 
مسئولان باشند. از ســوی دیگر نباید از نظر دور داشت که 
بهترین حمایت از اقشار خاص آسیب پذیر، مهار تورم است 
که باعث جلوگیری از کاهش شاخص رفاه آنها خواهد شد و 
به همین ســبب رفع ناترازی های مالی در بودجه سالانه و 
تمهید راهکارهایی برای رفع چالش کسری تراز صندوق های 

بازنشستگی هم باید یک اولویت باشد.

ایرانی ها چقدر نان می خورند؟
معاون شرکت بازرگانی دولتی ایران می گوید: ایرانی ها روزانه 
دست کم ۳۲0 گرم نان می خورند و 40درصد از تامین غذای 
ایرانی ها با خرید و خوردن نان صورت می گیرد، اما علیرضا زالی، 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی هم با بیان اینکه 
۶0 درصد سبد غذایی و تامین انرژی مردم ایران از نان صورت 
می گیرد، گفته است: ایرانی ها ۳۷ درصد بیشتر از مردم جهان 
نان مصرف می کنند. او می افزاید: باید به سمت سرمایه گذاری 
در راستای ارتقای کیفیت نان و نان کامل حرکت کنیم و باید 
گام به گام با راهبردهای مدیریتی و استفاده از صاحبان فرایند 
و درنظر گرفتن چالش ها به سمت نان کامل برویم. زالی با اشاره 
به ضرورت فرهنگ سازی  و اطلاع رسانی به مردم درخصوص 
مزایای نان کامل تأکید کرد: باید دانشگاه ها، وزارت بهداشت، 
وزارت جهاد کشاورزی و... در راستای آگاه سازی  مردم تلاش 
و این فرهنگ را ایجاد کنند که نان کامل برای سلامت مردم 
مفید اســت. زیرا اگر برنامه ریزی مشــخص، حمایت دولت، 
فرهنگ ســازی  عمومی، طراحی صحیح بازاریابی و ... در این 

زمینه صورت نگیرد مردم از نان کامل استقبال نمی کنند.

 یارانه تأمین گندم: 
 200هزار میلیارد تومان در سال

 میانگین مصرف روزانه نان هر نفر دست کم: 
 320گرم

 سهم نان از تأمین انرژی مردم: 
 40تا 60درصد

 تعداد نانوایی ها: 
 820 هزار واحد

 تعداد کارخانه آرد: 
 400 واحد

 گردش مالی روزانه نانوایی ها: 
 82میلیارد تومان

انتشار اطلاعات شركت هاي دولتي
محمد عنبری، مدیرکل دفتر امور شرکت های دولتی وزارت 
اقتصاد با اشاره به انتشار صورت های مالی یک هزار شرکت 
دولتی و عمومی تصریح کرد: حدود ۲۳00 شرکت مشمول 
اجرای قانون انتشار صورت های مالی هستند که شناسایی 

این شرکت ها تا پایان سال جاری تمام می شود.

مازوت سوزی در نیروگاه ها نصف شد
سهم مصرف سوخت مازوت در نیروگاه ها از 9/4درصد در سال1401 به 4/۳درصد در سال140۲ به  نفع بهبود کیفیت هوای شهرها کاهش یافت

شركت تولید نیروی برق حرارتی كشور می گوید: سهم مازوت 
در سبد سوختی نیروگاه ها در سال1401 از میزان 9.4درصد به 
4.3درصد در سال1402 كاهش یافته است. با این حال انتظار 
مردم به ویژه در كلانشهرها این است كه در ماه های باقیمانده 
سال دست كم میزان آلاینده های هوا ناشی از مصرف سوخت 

مازوت به طور محسوس كاهش یابد.
به  گزارش همشهری، همه ساله با فرارسیدن فصل سرد سال 
و بالا رفتن مصرف گاز در بخش خانگی، نیروگاه ها به مصرف 
ســوخت جایگزین ازجمله گازوئیل یا مازوت روی می آورند 
كه این تغییر سوخت هرچند تامین برق را به همراه دارد، اما 
یک ارثیه شوم و خطرناک به نام افزایش آلاینده های ناشی از 
مصرف سوخت یا همان نفت كوره را به جای می گذارد. هرچند 
هنوز دمای هوا در ایران ســرد نشده، اما در هفته های آینده 
این احتمال وجود دارد كه مصرف گاز افزایش یابد و نیروگاه ها 
مصرف سوخت جایگزین را شروع كنند. مدیر هماهنگی امور 
گازرسانی شــركت ملی گاز ایران می گوید: در حال حاضر، 
3۷2نیروگاه با استفاده از گاز طبیعی به تولید برق می پردازند.

فقط 14نیروگاه مازوت سوزند
تلاش مشــترک وزارت نفت و نیرو این اســت که نیروگاه ها در 
روزهای سرد سال از ســوخت کافی دوم برخوردار باشند. جلیل 
سالاری، مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی می گوید: وضع ذخیره سازی ســوخت نیروگاه ها به نسبت 
مناسب است و با توجه به اینکه اول سال پیش بینی لازم را داشتیم 
ذخیره ســازی 4.۸میلیارد لیتری در نیروگاه ها را شــاهدیم. او 
می افزاید: بعضی از نیروگاه ها باید ظرفیت ذخیره سازی سوخت را 
افزایش دهند، زیرا تنها برای مصرف ۵ یا ۶ روز می توانند سوخت 
مایع ذخیره کنند، در آن شرایط مشکل است بتوانیم به موازات، 
به سرعت سوخت مایع را تأمین کنیم و اگر ظرفیت ذخیره سازی 
افزایش نیابد، به ویژه در شرق کشور دچار مشکل می شویم و برای 
تأمین بموقع ســوخت مایع نیروگاه ها به بخش حمل ونقل فشار 

می آید.
اما شــرکت تولید نیــروی برق حرارتــی می گویــد: از مجموع 

1۳4نیروگاه حرارتی کشور فقط 1۶نیروگاه بخاری کشور قابلیت 
استفاده از مازوت به  عنوان ســوخت دوم را دارند که از این تعداد 
فقط 14نیــروگاه معمولا در فصل زمســتان درصورت تخصیص 
نیافتن گاز، از سوخت مازوت اســتفاده می کنند و مخازن مازوت 
نیروگاه های بخاری بعثت و اسلام آباد اصفهان به دلیل ملاحظات 
زیست محیطی پلمب شده اند و سالیان متمادی است که به صورت 

تک سوخت گاز بهره برداری می شوند.

خیال تهرانی ها راحت باشد
اگر وعده شرکت نیروی برق حرارتی محقق شود، دست کم خیال 
شهروندان تهرانی راحت است؛ به ویژه اینکه سازمان محیط زیست 
اعلام کرده در استان تهران هیچ گونه مازوتی مصرف نمی شود و در 
نیروگاه های اطراف تهران نیز که یکی از آنها نیروگاه بخاری منتظر 
قائم کرج است، از ابتدای ســال حتی یک لیتر مازوت هم مصرف 
نشده است و نیروگاه های سیکل ترکیبی دماوند و پرند هم به هیچ 
وجه قابلیت مازوت سوزی ندارند. از سوی دیگر نیروگاه های بخاری 
به  دلیل افزایش هزینه های تعمیرات و فرسودگی تجهیزات، تمایلی 
به استفاده از سوخت مایع ندارند و تا زمانی که سهمیه گاز به آنها 
تعلق بگیرد از این سوخت استفاده می کنند و در شرایط اضطراری، 
به  دلیل قطع سهمیه گاز در فصول سرد به ناچار از سوخت مازوت 

استفاده می کنند.

دولت سیزدهم چه كرد؟
براســاس آمارها دولت ســیزدهم برای عبور کشــور از ناترازی 
تولید برق ۳اقــدام را از طریق وزارت نیرو انجام داده اســت که 
شــامل بهره برداری از ۲۷واحد گازی جدید بــه ظرفیت ۳هزار 
و۵۶9مگاوات، راه اندازی 1۳واحد بخار سیکل ترکیبی به ظرفیت 
۲هزار و1۳۶مــگاوات و همچنین رفــع محدودیت نیروگا ه های 
بخاری و افزایش توان عملی نیروگاه های گازی موجود به ظرفیت 
۲هزار مگاوات می شود. شــرکت نیروی برق حرارتی می گوید: از 
محل راه اندازی 1۳واحد بخار نیروگاه های سیکل ترکیبی جدید 
ســالانه ۳میلیارد و۲۵0میلیون مترمکعب در مصرف ســوخت 
صرفه جویی خواهد شــد که این مهم اقدام مؤثــری در کاهش 
میزان مصرف گاز و نیز حفظ محیط زیست است. افزون بر اینکه 
افزایش ظرفیــت تولید نیروگاه های حرارتی بــه میزان 11هزار 
و14۶مگاوات باعث صرفه جویــی 1۷میلیارد مترمکعب مصرف 

گاز در سال خواهد شد.

نحوه پرداخت اقساط وام مسکن 2میلیاردی
خانوارهای پرجمعیت تهرانی با دریافت سقف وام مسکن، باید ماهی ۳۵میلیون تومان قسط بدهند 

اما در شیوه پلکانی این رقم تا ۲0میلیون تومان هم می رسد

پسته ارزان می شود؟
سال گذشته تولید پسته در ایران تحت تأثیر عوامل محیطی 
مانند سرمازدگی کاهش داشت و 110هزار تن پسته از باغات 
کشور برداشت شد اما  امســال شاهد افزایش میزان تولید 

این محصول بوده ایم و تولید به ۲10هزار تن رسیده است.
بیش از 90درصد پســته تولیدی ایران صادر و فقط ۲0 تا 
۳0 هزار تن در داخل کشور مصرف می شــود. اما امسال 
صادرات پســته هنوز روی غلتک نیفتــاده و پیش بینی 
می شود صادرات پسته نسبت به سال های گذشته کاهش 
یابد. دبیر انجمن پسته با انتقاد از وضع مقررات بازدارنده در 
مسیر صادرات محصول پسته به همشهری گفت: رفع تعهد 
ارزی بزرگ ترین مانع پیش روی صادرکنندگان خوش نام 
ماست و به این دلیل ما نتوانستیم صادرات مان را به خوبی 

پیش ببریم.
حسین رضایی با اشاره به کاهش قابل توجه صادرات پسته 
نسبت به ســال های گذشــته اعلام کرد: میزان صادراتی 
که در مهرماه امسال انجام شده اســت ۵0درصد کمتر از 
سنوات قبل است درحالی که امسال سال پسته بود و تولید 

ما خوب بود.

نحوه نرخ گذاری محصول پسته
در حالی شــاهد افزایش تولید پسته هســتیم که قیمت  
این محصول در بازار همچنان بالاســت و در برخی ارقام 
به بالای یک میلیون تومان هم می رســد. بــرای نمونه، 
در خشکبارفروشــی های معروف شــهر تهــران قیمت 
هر کیلو پســته اکبری خام ســلطنتی به یک میلیون تا 
یک میلیون و۲۵0هزار تومان هم می رسد. در این میان، 

هر کیلو مغز پســته درجه یک ممتاز 
از  بیــش  هــم 

یک میلیون و400هزار تومان است. دبیر انجمن پسته گفت: 
امسال رقمی که کشــاورز تعیین می کند ۲0 تا ۲۵ درصد 
پایین تر از قیمت سال گذشته است که علت آن به افزایش 

تولید و بروز مشکل در مسیر صادرات برمی گردد.
رضایی در مورد نحوه تعیین قیمت پسته تأکید کرد: قیمت 
پسته را ما تعیین نمی کنیم بلکه وابسته به بازارهای جهانی 
است و از آنجا که بیشترین تولید را آمریکا دارد، این کشور 

قیمت ها را تعیین می کند.
این مقام صنفی ادامه داد: در حال حاضر، قیمت پسته در 
بازارهای جهانی براساس سایز و رقم پسته متفاوت و به طور 
میانگین ۷ تا ۸ دلار قیمت گذاری شده است. عامل اصلی 
کشف قیمت پسته در بازارهای داخلی هم دلار است و اگر 
فرض کنیم که قیمت روز هر دلار ۵0هزار تومان است قیمت 

هر کیلو پسته معمولی حدود ۳۵0هزار تومان است.
دبیر انجمن پسته در مورد علت بالا بودن قیمت پسته در 
تهران گفت: بهترین و باکیفیت ترین جنس در تهران عرضه 
می شود. بر این اساس اونس پســته ای که بالای ۸00هزار 
تومان است 1۸ تا ۲0 است یعنی درشت ترین و لوکس ترین 
پسته اســت که کاملا دســتچین و خندان و بدون هیچ 
خرابی ای است و ارزش هر یک کیلوی چنین پسته ای برابر 

با ۳کیلو پسته معمولی است.
رضایی در پاسخ به اینکه آیا پســته ارزان می شود؟ گفت: 
قیمت پسته قابل پیش بینی نیســت و همانطور که اشاره 
شد به چند مولفه وابسته است و ممکن است ظرف یک ماه 
آینده قیمت ها بالا یا پایین برود که در این میان اگر صادرات 
رونق بگیرد و بازار روان باشد 
قطعــا روی قیمت ها تأثیر 

می گذارد.

وام خرید و جعاله مســکن با اســتفاده از اوراق امتیاز 
مسکن )تســه( در ابتدای هفته جاری خبرساز شد. با 
این افزایش که در راســتای اجرای قانــون حمایت از 
خانــواده و جوانی جمعیت در دســتور کار قرار گرفته، 
مبلغ قابل دریافت برای خانوارهای پرجمعیت تهران تا 
مرز ۲میلیارد تومان قابل افزایش است و اقساط ماهانه 
این تسهیلات به ۳۵میلیون تومان می رسد؛ مبلغی که 
با توجه به وضعیت درآمدی خانوارها، دســتمایه انتقاد 

شده است. اما اصل ماجرا چیست؟
در آذرماه 1400 یعنی ۲ســال پیش، قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت مصوب شــد. در ماده 9 این 
قانون به صراحت آمده است که تسهیلات خرید و جعاله 
مسکن در شهرهایی که نرخ باروری بیش از ۲.۵ نباشد، 
باید به میزان هر فرزند زیر ۲0سال تا ۲۵درصد افزایش 
پیدا کند و سقف تسهیلات مدنظر این قانون تا 4فرزند 
یعنی 100درصد افزایش، باید اعمال شــود. همچنین 
دوره زمانی بازپرداخت این قانون به ازای هر فرزند ۲سال 
افزایش پیدا می کند و تا 10سال )به ازای ۵فرزند( قابل 

افزایش است.
با فرض استفاده یک خانواده ۶نفره تهرانی با 4فرزند زیر 
۲0ســال از این قانون، مبلغ وام خرید و جعاله دریافتی 
آنها به یک میلیــارد و 9۲0میلیون تومان می رســد و 
در شــرایط عادی باید ماهانه ۳۵میلیون تومان قسط 

بپردازند.
اینکه یک خانواده معمولی که نیازمند خرید مســکن 
مصرفی اســت، قادر به پرداخت این اقساط نباشد، امر 
روشنی اســت؛ اما سیدمحســن فاضلیان، معاون امور 
اعتباری بانک مسکن درباره متناسب نبودن این اقساط 
با وضعیت درآمدی خانوارهــا چند نکته مطرح می کند 

که توجه به آنها می تواند راهگشا باشد.
نکته اول این اســت که نرخ ســود این تســهیلات با 
نرخ ســودی که بانک ها به ســپرده بانکی می پردازند 

یکســان اســت و اگر به فرض معادل مبلــغ در بانک 
 سپرده شود، ســود دریافتی آن از میزان اقساط بیشتر 

خواهد شد.
نکته دوم اینکــه بانک مســکن در تعیین نرخ ســود 
تسهیلات اختیاری ندارد اما با پلکانی کردن بازپرداخت 
کمک می کند که اقساط ســال های اول تعدیل شود و 

خانواده فشار کمتری تحمل کند.
به گفته فاضلیان، در مدل پلکانی میزان اقساط پرداختی 
برای این وام حدودا ۲میلیاردی، بین 1۵ تا ۲0میلیون 

تومان خواهد بود.
نکته دیگر این است که این تسهیلات به عنوان حمایت 
در تأمین مالی خرید مسکن پرداخت می شود و حمایت 
مدنظــر قانون، تأمین بخشــی از ارزش مســکن برای 

خانوارهای پرجمعیت بوده است.
مســئله غیرقابل انکاری که در مورد وام خرید و جعاله 
مسکن با استفاده از اوراق تسه وجود دارد، این است که 
اساساً این تسهیلات برای اقشار متوسط رو به بالا طراحی 
شده که هم بنیه مالی تأمین بخش بزرگ تر ارزش معامله 
را دارند و هم از پس بازپرداخت اقســاط وام برمی آیند 
وگرنه اقشار متوسط رو به پایین که میانگین کل درآمد 
ماهانه آنها هم به مبلغ قســط این تسهیلات نمی رسد، 
اصلًا قدرت اســتفاده از چنین تسهیلاتی را برای خرید 

مسکن ندارند.
مســئله ای که از منظر بازار می توان در مورد تسهیلات 
جعاله و خرید مســکن ۲میلیــارد تومانــی تهرانی ها  
مطرح کرد این است که نرخ سود مؤثر این تسهیلات با 
احتساب خرید ۳۸0میلیون تومان اوراق تسه، به مراتب 
بالاتر از ۲۳درصد اســت اما از آنجا  که شتاب تورم بازار 
مســکن حدود ۳0درصد بالاتر از میانگین شتاب تورم 
عمومی است، بعد از چند سال، ارزش مسکن خریداری 
شــده با این وام از کل مبلغ وام و ســود متعلقه بیشتر 

خواهد شد.

اتاق بازرگانی ایران مکلف به برگزاری مجدد انتخابات شد
براساس مصوبه شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی که به امضای اکثریت اعضای شورا رسیده است، 
اتاق ایران مکلف شده است، اقدامات لازم را برای برگزاری مجدد انتخابات هیأت رئیسه با قید فوریت به انجام 

برساند. انتخابات هیأت رئیسه پیشین اتاق بازرگانی ایران 28خرداد امسال برگزار شد.

شورای رقابت خواستار ارائه مستندات ضد رقابتی بودن واردات موبایل شد
رئیس شورا و مرکز ملی رقابت از کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس خواست اطلاعات، گزارش ها و مستندات 
مرتبط با ارتکاب رویه ضد رقابتی در حوزه تخصیص ارز و واردات تلفن همراه را ارائه کند. این درخواست با توجه 

به گزارش هایی از انحصار و واگذاری امتیازات تبعیض آمیز در روند واردات مطرح شده است.

قیمت

كنسرو ماهی تن 
در روغن زیتون ساحل 1۸0 گرمی

83 هزار تومان

قیمت

كنسرو ماهی تن 
با شوید در روغن خوشبخت 1۸0 گرمی

85 هزار تومان

قیمت

87.5 هزار تومان
كنسرو ماهی تن 

در روغن گیاهی پیک 1۸0 گرمی

رضا كربلائیگزارش
روزنامه نگار

سهم و نقش نیروگاه های برق حرارتی از تولید برق در پیک1402

97266مگاوات
تعمیرات انجام شده

1784مگاوات
نیروگاه جدید

2749مگاوات
افزایش ظرفیت

965مگاوات
ارتقای توان تولید

%99
ضریب آمادگی تولید

%95
میانگین آمادگی تولید 

در جهان

%94
سهم از تولید کل برق کشور 

در ساعت اوج مصرف

%86.1
سهم از تولید برق 

در شرایط عادی

%2.2
افزایش تولید برق

%1.7
کاهش مصرف سوخت

%29.26
راندمان تولید


